CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal, junto a secretaria

competente, instalar paradas de ônibus inteligentes,

dotadas de totens informativos multisserviços.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal, junto a secretaria competente, instalar paradas de ônibus

inteligentes, dotadas de totens informativos multisserviços. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Justifico que, os pontos possuem sistemas equipados com telas que

mostram informações úteis ao usuário, como: linhas de ônibus e seus horários

previstos de chegada e respectivos itinerários; mapa indicando a localização do

ponto de embarque.  Nos locais, o usuário terá acesso a portas USB para

carregamento de baterias de celulares, além de iluminação própria que ajudará

na segurança do local no período noturno, e outras informações como a previsão

do tempo, temperatura e umidade relativa do ar. Esses pontos inteligentes

oferecem uma infraestrutura que permite comodidade e que podem agregar

outros serviços informativos aos usuários de transporte público.  Desenvolvem

soluções com o uso de tecnologia para aprimorar a mobilidade urbana, a

segurança e a assistência social, buscando uso da inovação como instrumentos

de desenvolvimento sustentável e inclusivo na cidade, o que torna esta cidade

mais humana e inteligente, com melhoria na gestão e na oferta de novos serviços

públicos.

PROT-CMI 2855/2024
06/06/2024 - 15:33
IND 1608/2024

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

Sala das Sessões, em 6 de junho de 2024.

DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

PROT-CMI 2855/2024
06/06/2024 - 15:33
IND 1608/2024

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br